SKRIPSI

RUMAH LIMAS 100 TIANG PANGERAN REJED (1225 H/ 1811 M) DI DESA

SUGIHWARAS KECAMATAN TELUK GELAM KABUPATEN OGAN

KOMERING ILIR.

Diajukan Untuk Memenuhi Satu Persyaratan Dalam Menyelesaikan Program

Sarjana Jurusan Sejarah Peradaban Islam

DISUSUN OLEH:

MEILINDA ANDRIANI (1534200058)

PROGRAM STUDI SEJARAH PERADABAN ISLAM

FAKULTAS ADAB DAN HUMANIORA

guna memperoleh gelar keserjanaan di Fakultas Adab dan Humaniora UIN Raden

Fatah Palemban dan untuk menambah dan memperkaya khazanah keilmuan,

khususnya tentang sejarah, fungsi, dan makna rumah limas. Sebagai perwujudan dan

ketetapan tersebut penulis menyusun skripsi ini dengan judul: Rumah Limas 100

Tiang Pangeran Rejed (1225 H/1811 M) di Desa Sugihwaras Kecamatan Teluk

Gelam Kabupaten Ogan Komering Ilir.

Dalam penelitian skripsi ini tentunya tidak terlepas dari kekurangan, baik

aspek kualitas maupun kuantitas dari materi penelitian yang disajikan.

bertanggung jawab atas semua kekurangan ini. Karena itu, kritik dan saran kalian

ix

x

INTISARI

Kajian Sejarah

Program Studi Sejarah Peradaban Islam

Program Strata 1 Fakultas Adab dan Humaniora

UIN Raden Fatah Palembang

Skripsi. 2019

Meilinda Andriani “Rumah Limas 100 Tiang Pangeran Rejed (1225 H/ 1811 M)

Di Desa Sugihwaras Kecamatan Teluk Gelam Kabupaten Ogan Komering Ilir”.

xi.+110 halaman+Lampiran

Penelitian ini mendeskripsikan rangkaian sejarah, fungsi dan makna simbolis

arsitekur pada Rumah Limas 100 Tiang Pangeran Rejed (1225 H/ 1811 M) Di Desa

Sugihwaras Kecamatan Teluk Gelam Kabupaten Ogan Komering Ilir, merupakan

penelitian sejarah dengan memfokuskan pada dua rumusan masalah, yaitu:

Bagaimana sejarah rumah limas 100 tiang di Desa Sugihwaras, dan yang kedua

adalah Apa fungsi dan makna simbolis arsitektur rumah limas 100 tiang.

nilai budaya dan historis. Hal ini dapat dilihat dari bentuk arsitektur dan ragam hias

yang erat kaitannya dengan sistem kepercayaan, keperluan sosial, lingkungan, dan

cara hidup masyarakatnya.
7

Dari latar belakang masalah di atas, maka penulisan mengenai rumah limas

100 tiang rumah pangeran Rejed 1225 H/1811 M di desa Sugihwaras, yang jadi

pokok utamanya ialah sejarah berdirinya dan fungsi dan makna dari rumah limas 100

tiang. Dalam pengamatan perkembangan penulisan sejarah. Hingga saat ini, penulisan

sejarah lokal dirasa masih kurang sedangkan sejarah nasional merupakan kumpulan

berdirinya rumah limas 100 tiang dan fungsi dan makna simbolis arsitektur dari

rumah limas 100 tiang pangeran Rejed 1225 H / 1811M di desa Sugihwaras

Kecamatan Teluk Gelam Kabupaten Ogan Komering Ilir.

C. Tujuan dan Kegunaan Penelitian

1. Tujuan Penelitian

Suatu bentuk penelitian tidak akan lepas dari tujuan dalam melakukan

penelitian. Hal ini selain untuk memperjelas langkah yang akan ditempuh, juga untuk

membatasi arah dalam proses penelitian.

Adapun tujuan penelitian ini adalah:

1) Untuk mengetahui sejarah berdirinya rumah limas 100 tiang.

2) Untuk mengetahui fungsi dan makna simbolis arsitektur dari rumah limas 100

tiang.

2. Kegunaan Penelitian

Maksud penulisan tentang “Rumah Limas 100 Tiang Pangeran Rejed 1225 H

/ 1811 M di Desa Sugihwaras Kecamatan Teluk Gelam, Kabupaten Ogan Komering

Ilir. Berdasarkan Informasi dan data yang terkumpul dapat dijadikan pengetahuan

bagi masyarakat kota Palembang serta bermanfaat bagi pembaca umumnya dan

penulis khususnya diantaranya yakni :

simbolis arsitektur dari rumah limas 100 tiang. Hasil penelitian tersebut, secara

teritorial telah terfokus pada rumah limas yang berada di desa Sugihwaras,

Kecamatan Teluk Gelam Kabupaten Ogan Komering Ilir. Dengan demikian, sampai

saat ini belum ada kajian khusus tentang tentang “Rumah Limas 100 Tiang Pangeran

Rejed 1225 H / 1811 M di Desa Sugihwaras Kecamatan Teluk Gelam, Kabupaten

Ogan Komering Ilir. Berdasarkan penelitian terdahulu, maka peneliti dapat

menegaskan bahwa penelitian ini tidak sama dengan judul penelitian tersebut dan

penelitian ini belum pernah ada yang meneliti.

E. Kerangka Teori

Berdasarkan latar belakang yang penulis sampaikan di atas, maka untuk

memahami masalah yang berkaitan dengan Rumah Limas 100 Tiang Pangeran Rejed

1225 H / 1811 M di Desa Sugihwaras Kecamatan Teluk Gelam, Kabupaten Ogan

Komering Ilir. Pilihan terhadap suatu teori yang akan digunakan untuk menggarap

suatu objek penelitian tentu tidak dengan sendirinya dapat digunakan bagi peneliti

unik, jumlah tiang yang banyakpun membuat orang-orang penasaran dan ingin

melihat bentuk sejarah yang masih ada di desa Sugihwaras tersebut, hal tersebut juga

yang membuat peneliti tertarik untuk meneliti “Rumah Limas 100 Tiang Pangeran

Rejed 1225 H/1811 M yang berada di Desa Sugihwaras Kecamatan Teluk Gelam

Kabupaten Ogan Komering Ilir. Peneliti melakukan observasi awal pada tanggal 12

Oktober 2018 kemudian melakukan wawancara secara lanjut pada tanggal 25 Januari

2019, penulis mendapatkan informasi data dari pemilik rumah mengenai Rumah

perjalanan yang panjang tersebutlah menghasilkan peninggalan budaya yang tidak

ternilai harganya. Salah satu bentuk budaya yang ada di Palembang berupa rumah

tradisional yaitu Rumah Limas yang tersebar dibeberapa wilayah di Sumatera. Salah

satunya yaitu Rumah Limas 100 tiang Pangeran Rejed 1225 H/1811 M di Desa

Sugihwaras Kecamatan Teluk Gelam Kabupaten Ogan Komering Ilir, yang

mencerminkan sebuah ekspresi kebudayaan orang Palembang yang mengedepankan

status sosial serta membentuk kebersamaan dalam masyarakat di Palembang.

Sejarah Rumah Limas 100 tiang milik Pangeran Rejed adalah rumah ini

dibuat oleh Pangeran Rejed sebagai hadiah pernikahan putranya Depati Malian

dengan Putri dari Pangeran Ismail yaitu Siti Asiyah, rumah ini didirikan di Desa

Sugihwaras Kecamatan Teluk Gelam Kab. OKI yaitu pada tahun 1811 M/ 1225 H.

Rumah Limas 100 tiang Pangeran Rejed ini awalnya memiliki 99 buah tiang, hal

tersebut dijadikan simbol rumah yakni diambil dari Asmaul Husnah (nama-nama

Allah), namun karena adanya penambahan dan perluasan rumah seperti di tangga jadi

tiangnya ditambah, sehingga saat ini berjumlah 104 tiang tetapi yang dikenal oleh

Kepada pemerintahan baik Negara maupun daerah serta pihak-pihak yang

berkaitan agar dapat saling menjaga dan melestarikan kembali budaya-budaya dan

peninggalan yang memiliki nilai sejarah yang tinggi, agar tidak hilang dan

tertinggalkan seperti “Rumah Limas 100 Tiang Pangeran Rejed 1225 H/1811 M di

Desa Sugihwaras Kecamatan Teluk Gelam Kabupaten Ogan Komering Ilir. Penulis

mengharapkan agar masyarakat mempelajari dan mengetahui serta mengembangkan

budaya yang hampir hilang. Selain itu, diperlukannya bantuan dari pemerintahan

untuk pemilik rumah limas ini dalam mengelola, menjaga serta merawat rumah yang